In quest’ultima serie di miracoli che ci riporta la biografia di san Benedetto di Aniane, Ardone ci propone alcune tematiche-chiave, dei veri *topoi* della letteratura agiografica medievale, specialmente nei miracoli dal IX al XII: si tratta della liberazione di individui indemoniati e della guarigione per mezzo dell’*incubazione*. Li analizzeremo nel dettaglio, confrontandoli – ove possibile – con analoghi eventi nella biografia di san Benedetto da Norcia.

Il nono miracolo narra della liberazione di un indemoniato:

Vita S. Benedicti Anianensis, in *PL*, t. CIII, col. 371C; *Vita Benedicti Abbatis Anianensis et Indensis auctore Ardone*, è inserita in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores*, XV, 1, p. 210: Quidam inerguminus vice etiam quadam ad monasterium parentibus deducentibus suis venit, qui in basilicam beatae semperque virginis Dei genitricis Mariae collocatur. Pro quo dum orationem cum vigilia fratres fuderunt, sanitatem perceptam, discessit in pace.

Il testo prosegue con il decimo miracolo: vi si narra di una donna posseduta dal demone e della sua prodigiosa liberazione avvenuta in un luogo sacro, l’Oratorio di San Giovanni Battista:

Vita S. Benedicti Anianensis, in *PL*, t. CIII, col. 371C-D; *Vita Benedicti Abbatis Anianensis et Indensis auctore Ardone*, è inserita in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores*, XV, 1, p. 210: Femina rursus in mundo spiritu plena ad monasterium pervenit, eamque in oratorium sancti Iohannis babbistae, quod in cimiterium situm est, fratres cum vigiliis et orationibus custodiunt; quae prestante Deo sospes abscessit.

L’undicesimo miracolo tratta della guarigione di un uomo per mezzo dell’*incubazione* (o “sonno terapeutico”) in un luogo sacro, ovvero l’Oratorio di San Saturnino:

Vita S. Benedicti Anianensis, in *PL*, t. CIII, col. 371D; *Vita Benedicti Abbatis Anianensis et Indensis auctore Ardone*, è inserita in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores*, XV, 1, p. 210: Ad oratorium vero, quod in honore sancti Saturnini martyris dedicatum est, ubi venerabilis vir primum habitare coepit, si quis febricitans habierit et paululum dormierit, si fide non aesitaverit, incolumis revertetur ad propria. Quae multorum relatione didici, eorum videlicet qui per semet beneficium sanitatis experti sunt.

Il dodicesimo miracolo narra di un episodio molto significativo, ovvero di alcune botticelle di vino vuote, miracolosamente riempite:

Vita S. Benedicti Anianensis, in *PL*, t. CIII, col. 371D; *Vita Benedicti Abbatis Anianensis et Indensis auctore Ardone*, è inserita in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores*, XV, 1, p. 214: Set, quoniam ubi karitas est etiam exigua sufficiunt, iubet qui preerat fratribus vinum afferre; cui mox ille, nichil, inquit, esse in vasculo vinum. Duo siquidem illis vascula euntes premodica reliquerant fratres, in quibus modicum erat vinum, ex quo vel missas canere vel dominicis diebus singulas perciperent potiones. Audito autem magister cellae illius, non esse vinum in vasculo, doluit; set confidens ait: “Perge et affer nobis, quoniam pro amore patris nostri bibent hi qui ad eum properant, et non deficiet eis”. Perrexit frater, et abstracto duce, egreditur vinum. Iam quidem prius voluerat accipere, set nequaquam inventum, recesserat. Nunciat quod acciderat; glorificant Deum qui aderant et meritis domni Benedicti fieri profitentur. Biberunt ergo pro velle, et secum benedictionis causa tulerunt. Dominus quoque Benedictus cum suis adveniens, iuxta quod opus fuit accepit secumque ex eo in via tulit; sicque post haec cessavit vas fundere vinum. Ipsis nempe fratribus haec qui viderunt referentibus comperi, qui usque nunc testes horum existunt.